www.conselhochapeco.com.br

 (49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031

conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Tv. Ilma Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó – SC

CONSELHO DA COMUNIDADE DA COMARCA DE CHAPECÓ

RENIÃO DO PLENO  26/06/2019

ATA Nº. 02/2019

Aos vinte e oito dias do mês de Maio de 2019, às oito horas, tendo por local a sala de
reuniões da sede do Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó, localizada na
Travessa Ilma de Nês, nº 91 D, centro, nesta cidade de Chapecó-SC, realizou-se a
Assembleia Geral Ordinária do Conselho da Comunidade da Comarca de Chapecó, estando

presentes os seguintes conselheiros:

OAB

Paulo Renato Moura
Stefani

APAS OESTE

Jaquelina Pavan

GAPA

Roseli Santander

CPMA

Patrícia Vedana

ACIC

Jonas Piccoli

UFFS

Marcela Martins

SECRETARIA DE SAÚDE

Débora  Renta
Ruguzzoni

SECRETARIA DE SAÚDE

Ligia Figueiro

DEFENSORIA PÚBLICA

Dr. Everton Beltrão
de Matos

CÂMARA DE VEREADORES

Carlos Cezar de
Campos Coletti

Mitra Diocesana de
Chapecó/Pastoral

Carcerária

Pa. Adir Rorigues

http://www.conselhochapeco.com.br/
mailto:conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

www.conselhochapeco.com.br

 (49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031

conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Tv. Ilma Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó – SC

AMOSC

Marlete
B.Weschenfelder

UNOCHAPECO
Marcos Nunes

SENAC
Silvana Marcon

Ausentes:

Adriana De Toni Unochapecó  Representado

Aline Reina
SENAC Não justificou

Andressa Borges
CPMA Justificou

Carina Braun
 APAS Representada

Daniela De Morais
Mitra Representada

Dirceu Hermes
GAPA Não justificou

Elizabete Geremias
UNOESC Justificou

Lidia Ferreira
UFFS Representada

Vicente Machado
ACIC Representado

Roseli Santander
GAPA Justificado

http://www.conselhochapeco.com.br/
mailto:conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

www.conselhochapeco.com.br

 (49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031

conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Tv. Ilma Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó – SC

Patricia Vedana
CPMA Não justificou

1. Mensagem de boas-vindas: A presidente deu as boas-vindas a todos os membros

presentes. 2. Leitura e Aprovação da pauta: Foi aprovada pauta pelos conselheiros. 3.

Espaço para a Secretaria da Saúde:  A equipe da secretaria da saúde inicia expondo a

portaria 482/14, que apresenta referente ao trabalho de profissionais da saúde no

complexo penitenciário, esta portaria apresenta a necessidade de 11 profissionais,

atualmente o sistema conta com 7 profissionais(destacando neste, a ausência de

profissionais de saúde bucal e médico psiquiatra), esclarecem que para compor o quadro

a composição pode ser uma pactuação entre Estado e Prefeitura Municipal. Deixou

documentos referente a portaria e justificando a fragmentação atual da equipe,

principalmente ao que se diz respeito a atuação de Assistente Social e demais membros

da equipe, de forma cronológica, documentos estes que estão em anexo nesta ata. 4.

Retorno da Defensoria referente as cartas recebidas do sistema no mês de abril:

Defensor Everton foi até o complexo para tratar pessoalmente referente as cartas

recebidas no mês de abril, para um dos apenados (Marcio) já está encaminhado para

recorrer referente a individualização da pena. Adianta que para a próxima semana estará

visitando o complexo na ala de máxima segurança para analisar o caso do irmão de

Marcio em decorrência dos processos se apresentarem de forma mais intensa. 5.

Correspondências recebidas e expedidas: Não houve correspondências expedidas e

recebidas 6. Demandas do conselho: Não temos demandas até o momento;7. Situação

financeira: O saldo em conta corrente repassado pelo tesoureiro, é de R$ 25.148,05; 8.

Visita ao sistema prisional: Foi realizada visita ao sistema, informações seguem no

relatório próprio; 9. Justificativa de ausências: Todos os faltantes justificaram sua

ausência; 10. Demais assuntos. Para todas as entidades parceiras que colaboram com o

conselho encaminhar ofícios de agradecimento. Articular matéria referente a entrega dos

óculos para reeducandos.

OAB

Paulo Renato Moura
Stefani

APAS OESTE

Jaquelina Pavan

GAPA

Roseli Santander

CPMA

Patrícia Vedana

http://www.conselhochapeco.com.br/
mailto:conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

www.conselhochapeco.com.br

 (49) 3025-5665 ou WhatsApp: (49) 99804-3031

conselhocomunidadechapeco@hotmail.com

Tv. Ilma Rosa de Nês, 91, D, Centro, Chapecó – SC

ACIC

Jonas Piccoli

UFFS

Marcela Martins

SECRETARIA DE SAÚDE

Débora  Renta
Ruguzzoni

SECRETARIA DE SAÚDE

Ligia Figueiro

DEFENSORIA PÚBLICA

Dr. Everton Beltrão
de Matos

CÂMARA DE VEREADORES

Carlos Cezar de
Campos Coletti

Mitra Diocesana de
Chapecó/Pastoral

Carcerária

Pa. Adir Rorigues

AMOSC

Marlete
B.Weschenfelder

http://www.conselhochapeco.com.br/
mailto:conselhocomunidadechapeco@hotmail.com